
速報
第64回全国中学校理科教育研究会 北海道大会

第56回北海道中学校理科教育研究会 札幌大会

平成２９年８月２日（水）

第１号

【 大会主題 】

「自然と人間との調和をめざし、未来を創造する力を育む理科教育」

【大会副主題】

「自ら学びを推し進め、科学的な資質・能力を育む理科学習を求めて」

【 主 催 】 ・全国中学校理科教育研究会 ・北海道中学校理科教育研究会

【 期 日 】 平成29年８月２日（水）～４日（金）

【 会 場 】 ・ホテルライフォート札幌

役員会 理事会 ブロック会議 レセプション

・札幌市教育文化会館

開会式・閉会式 文部科学省講演 学術講演

全体会 分科会 若い理科教師の集い

ようこそ北海道へ
全国中学校理科教育研究会北海道大会

運営委員長 本 間 玲

大自然の恵みあふれる北の大地北海道に、全国各地から理科教育に携わる多くの皆様をお招

きし、第64回全国中学校理科教育研究会北海道大会を開催できますことは、運営に当たる私た

ち道中理会員として大きな喜びであり、大会に参加いただいた皆様を心より歓迎いたします。

さて、今年３月には文部科学省より新学習指導要領が公示され、６月には解説編が、７月に

は移行措置等の内容が発表されました。今回の学習指導要領の改訂では、中学校の段階として

各教科の学習を通じて身に付ける資質・能力の全体像を明確化することが求められており、改

めて、理科における「見方・考え方」や理科で育むべき資質・能力の検討が迫られています。

このような時期に開催される今大会ですが、大会主題を｢自然と人間との調和をめざし、未

来を創造する力を育む理科教育｣と設定し、サブテーマを｢自ら学びを推し進め、科学的な資質

・能力を育む理科学習を求めて｣として研究を推進してまいりました。また、今大会では生徒

たちによる科学研究発表や若い理科教師の集いなど、新しい取組にも挑戦させていただきまし

た。

８月３日に行われる文部科学省教科調査官の藤枝秀樹様のご講演を基調に、全国各地からの

先進的な実践報告をはじめ、各分科会に分かれての研究討議など、皆様の活発な討論がこれか

らの理科教育を一層充実したものにしてくれることを心より願っております。

お願い

次号からの速報は、下記のアドレスより「道中理」ホームページで

ご確認くださいますようお願い申し上げます。

http://www.dochuri.org/


